3 de novembro de 2016

005/2016-DN

C O M U N I C A D O  E X T E R N O

Participantes dos Mercados da BM&FBOVESPA – Segmentos BOVESPA e

BM&F

Ref.: Permissão para Ofertar Cotas de Fundo de Índice (ETF)

Internacional a Todos os Tipos de Investidores.

A BM&FBOVESPA informa que a Comissão de Valores Mobiliários (CVM)

autorizou que os ETFs referenciados em índices internacionais sejam ofertados

a todos os tipos de investidores, desde que seja encaminhado pedido a esse

órgão regulador, conforme Ofício Circular 5/2016/SIN/CVM, de 12/07/2016.

Nesse sentido, os ETFs IT NOW SPXI (SPXI11) e iShares S&P500 (IVVB11),

anteriormente restritos a investidores pessoas físicas ou jurídicas com

investimentos financeiros superiores a R$1.000.000,00 (um milhão de reais),

obtiveram autorização da CVM para que suas cotas sejam ofertadas a todos os

tipos de investidores.

Esclarecimentos adicionais poderão ser obtidos com a Diretoria Internacional

e de Desenvolvimento de Mercados e Clientes, pelo telefone (11) 2565-7600,

bem como pelo site da BM&FBOVESPA, www.bmfbovespa.com.br, via

Canais de Atendimento.

Atenciosamente,

Cícero Augusto Vieira Neto

Diretor Executivo de Operações, Clearing e Depositária

http://www.bmfbovespa.com.br/